Causam, quae inter moniales sanctae Margaretae ¡- super
discordia et dissensione electionis, quam fecerunt, agitan* digno-
scitur, experientiae tuae iana pridera commisimus terminandam.
Verum quoniam ipsa ,causa in tantum protrahitur, et nondum,
sicut accepimus, processisti 3, et periculosum et damnosum est
monasterio, quod causa ipsa tantum protrctltitur, fraternitati
luae per apostolica scripta mandamus, quatenus infra XL. dies,
vellluos menses ad plus, secundum tenorem aliaron' nostrarum
literarum in eadena causa procedas, ita videlicet, quod si sorores
ipsae in episcopum electionem contulerint 4, promittentes,
quod i11am, quam episcnpus eis provideret 5, reciperent,
ipsam, quam epzscopus illis providerit, facias ab eis, appella-
iione remota, si tamen exsistat 6 idonea, in suam recípi ab-
batissam. Si autena in causa procedere non poteris, dilectis
filiis 1. basilicae duodecim Apostolorum, presbytero Cardinali,
Apostolicae sedis Legato et Priori S. Vietoris ex parte nostra
significes, ut in eadem causa procedaat, et eam debito fine
decidan,.

CAP. IX.,

Electas ante confirmationem beneficia conferre vel aliter administrare non
potest.

Idem Wigorensi 2 * Episcopo.

Nosti3, sicut vir prudens et sapiens, quomodo 4 dilectos

Tit. VI. Cap. V. 15) tune (abest: I'Q) quena catholica fuerit: APQ —
d;r APQII arlrlruatur: Item (Idem: 9; deest: All) nec canones, nec consuetudo
Roman. ecclesíae liabet (quum . . . habeant: A) ut aliquis delegatos a Rom.
ecelesia iudices recusare valeat nisi cis fuera appellstionis remediara
observatum (reservatum : 9) Hace adiecta esse o171?u7•0 tiquet.

Cap. VI. 1) c. 1. L'onc. Later. III. hab. ao. 1179. —Caos. I, 1. Bamb.Lips.
Comp. I. c. 15. 5. t. (1, I.) — In conc. Lat.: deest: FQHI 2) evitanda:
Qll 6'arc. np. Mausi 3) summi R. P.: Al; summi PontiL: R Cuece. ap. Mausi
4) isba: I'1'	5) piaculum: P; mal. hue devitandum: R	6) deeernimus:
I''Hlh:1'AacQ	7) sauna.: deest: Q Mau.ei	8) potuerit: P Mansi	9) pars:
¿eral: PR	10) ordinare: :llunsi	11) absgtto . .. eccl.: deest: Q ,llansi;
absque dubio et sino ull.: 41	12) universa: :19	13) Romana eccl.: Aal;
decst: 9	11) episcopus: 1a2; recipiatur et habeatur: 9	15) conc.:
deest: L'odd. coll. o. Con. citt. Maasi 16) quia (quod: Q) essc non potest: 911;
quia rem non potest: Maust	17) ;i: deest: FQHIhJIS con. citt. Mausi
18) amissione: (¿	19) tant.: deest: 9	20) nisi: Con. cil1. Ma>csi	21) de-
glutivit: ,llrnrsi	22) sedem vel off.: Al	23) institutionibus: AabclR.
24) ecclesiasticis: Al	25) in dub.: FQHiKAQR	26) Quum in Roes. . . .
coustituatur: P	27) aliud specía;iter: Al	28) potest 9 Maasi	29) re-
gressus: 9	30) fieri vei hab.: Aacklll.

Cap. VII. 1) in eod.: dee.st: FHIK; e. 2. ciusd, coac. !iz Lips. etBamb.;
c. 3. ap. Mcensi — Cass. I, 2. Comp. I. h. t. c. 16. (1, 4.)	2) eunet.: deest:
Mansi	3) et in: Al	4) sit: M Coll. Cr7t. Marsi	5) quaorenda: Akl'Qlt
G) ipso ep.: 1' 7) loe: ALc1Q	8) eos: II	9) Demini: La Coll. citt. Manisi

10) versar;: P 11) a: Mcntsi; de quodam: Q 12) ex: P9 Matsi 13) bula
deest: P 14) tricesimum: Aabc 15) aet. suae: R 16) peregerit: LaR;
egerit: Aabcl Ilfansi; attigerit: AkP; impleverit: Q 17) antera: Coll. cilt.
Jfrasi 18) habuerat: AklP Mansi 19) quae hab.: deest: Ase 20) habuerat:
FQIKALQ 21) Cass. III, 2. 22) ut: ¿real: FQHIK; utpote: Mansi 23) de-
canales, archidiaconatus: P9 Mansa	24) parochialium ecclesiarum :
AbPQR Jlansi	25) aet.: ¿eral: AGPQ	26) et qui: Aabc1P9 Mansi: et qui
in se. et in mor. eollaudandns: R 27) isto: Cont. R ^lun. 28) alii . . .
velit... possit: PMaasi 29) conferantur: FNAI 30) ci: P; illis: M(1nsi;
¿eest: Q 31) diffugium: FNQ Ma+si; remedium: fíat; refug. vel cerned.: Ab
32) transgressione: AeR	33) Hoc autem sane: C'ass. III, 3.; Hoc autem:
PQ	34) sed de his qni: R; sed et de his etiam: P; sed et de illis: Aací:1
35) obsistunt: R 36) observaudum: PQ Mansi	37) et: ¿ecst: P 38) se
cose: ¿eral: 9	39) si aut: P	40) 'loe: FQHIKLa.iPQR	41) ep. antena
si cui fuerit aut fieri consenserit contra hoc: Mansi	42) off.: ¿eral: Mansi
43) et ben.: deest: FQHILNAPQR Mansi 44) amittit: P 45) et: Q; add.:
etiam: AIPR	46) ordinentur: AabclPR.

Cap. VIII. 1) Reslitutuna ex Lips. XXXI, 6.; App. XL, 5.; Cass. XL, 4.;
Banb. XXX, 4.; Comp. I. c. 17. h. t. (1, 4.)	2) G. Ravenn. Arch.: P; — cp.
ser. 1150-81. — Jaffé no. 9126.	3) processistis: 4	4) contulerttnt: 9
5) providit: P9	6) exsistit: Q.

Cap. IX. 1) Restitutuaa ex App. XL, 1. Lipa. XXXI, 7. Cass. XL, 5. Ba»ab.
XXX, 5. Comp. I. c. 18. h. t. (1, 4.) 2) Wigorniensi: FL; (lPorcester) ep. ser.
c. 1176. — Jaffé no. 8455. 3) notificasti: P 4) quod: R
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fzlius noster G. Linconensis 5 ' electus concedendi e honores
vel praebendas, aut alias 7 disponendi de s rebus ecclesiae,
quum sua non 9 sit electio confirmata, non 10 habeat faculta-
tem. Inde est, quod fraternitati tuae per apostolica scripta
praecipiendo mandolina, ut praedicto ll electo ex parte nostra
non differas aretius inhibere, ne archidiaconatum de Norantine12,
vel praebendam, quam W. eiusdem loci archidiaconus tenuit, ali-
cuí conferre praesumat. Et si eundem archidiaconatum vel
praebendam cuiquam, quod non arbitramur, concessit, Man-
damus 13 igitur, quatenus ei auctoritate nostra praecipias14,
ut concessionem suane 15 quam citius, omni contradictione et
appellatione cessante, si 16 quam fecit 17 de praedictis, studeat
revocare. [Quodsi distulerit etc.]

CAP. X.1

Electio facta post appellationem, et prima non cassata, et contra privilegia
ecclesiae, cassanda est.

Idem 2.

Consideravimus, quod electio loannis Frontini 3 post
appellationem ad nos interpositam 4 * et contra tenorem
privilegiorum ecclesiae vestrae fuerit 5 celebrata. Perpen-
dimus etiam, quod electio B. post illam qualemcunque
electionem non cassatam, nec non et post appellationern,
per s quam ad suum statum omnia debent reduci, facta fuit,
^ et Mata violentia, quanquam rex penitus inficietur, violeniiaara
aliquam in hoc de assensu 7 vel conscientia sua uaaquam perpetra-
tam fuisse. Quapropter nos utríusque electionem de comnzuni
fratrum nostrorum consilin omnino cassamus s, et vobis in
aliam personam idoneam et honestam conveniendi liberam
tribuimus facultatem; ita tomen, quod utrique praedictorum
fama sua non minus propter hoc integre 9 conservetur, et
quod in aliis ecclesiis possint, si Deus 10 dederit, ad dign.itatem
promoveri. Vobis autem liceat praeter ll istam ecclesiae
vestrae ordinationem in eorum alterum 12, si voluntas fuerit,
iterum convenire, et eum vabis in abbatem atque magistrum
canonice providere 13.

CAP. XI.1

Metropolitanus confirmatus, licet nondum receperit pallium, potest suum
suffraganeum conseerari facere.

Idem2.

Suffraganeis 3 alicuius metropolitani, ad mandatum

ipsius metropolitani4, post confirmationem electionis suae,

etiamsi pallium non receperit, licitum est aliquem 5 ele-

ctum, qui ad eius iurisdictionem pertinet ó *, consecrare, et
metropolitano oegritudine laborante vel alias praepedito, post
susceptionem pallii, et etiam ante si das est electio con fzrnzata
suffraganei sui ad mandatum ipsitas possunt electo monos con-
secrationis conferre.

CAP. X11.1

Is, cuius electio fuit cassata, non vitio personae, sed electionis modo,
iterum eligi potest; secus, si vitio personae.

Clemens 1I1.2

Super eo yero, quod quaerere voluisti, si alicuius

electione 3 cassata ]dem 4 ad alterius ecclesiae regimen

electus fuerit, an eius 5 * electio debeat confirmari, hoc tuam

volumus discretionem tenere, quod, si prior electio non

Ti t. VI. Cap. IX. 5) Lingonensis: FGIfIXAk	6) committendi hon.

vel praebendam: 0	7) et alia: 0: aut alije: AcP	8) in: R	9) non-

dum; 0	10) nullam: O	11) dicto: AabcQ	12) Norantune: Aacg;

Noranti: Af; Norantlae: Ai; Norchanton: Ah; Norhamptune: As; Noich.:

13) verba: mand. . . . quat.: addita sunt a Ra)Irnundo 14) praec.: deest: P

15) anam: decst: Q	16) si .. . praed.: deest: AOPQR	17) fecerit: LbY .

Cap. X. 1) Itestitutaut ex Lips. XXXI, 16. Comp. I. c. 22. h. t. (1, 4.)

2) Ales. III. in Registro Capitulo ecclesiae montia Aragonis: P 3) Ioann.

faeta est: P 4) ad . . . . interp.: deest: FQHIKL3'; factam: AP (et: deest)

5) fuerat: Aabc 6) ad culus statum debent reduci, (acta fuerit: P 7) con-

senso; Aac	8) cassavimus: AacklP	9) integro ac sequ.: ecclesiae:

deest: P	10) Domines: LaAb; add.: gratiam: Cont. Brihm.	11) post

islam: P	12) alterutrum: AkIP	13) prov. unde quuut ex devolutione

etc.: Ab.

Cap. XI. Restitutum ex Gilb. auet. 1. (1, 3.) Comp. H. c. 1. 5. t. (1, 3.)

2) ser. 1159-81. Ja,tJ°é no. 9266. 3) add.: autem: Babe; de suffraganeia: Be

4) met.: exstat: ~Su; deest: lú"cht. 5) al.: trate oarisit Ht'cht. 6) per-

tineat: FQHILa:1`BSra.

Cap. XII. 1) Restitntunt ex Lips. XXXI, 3. Alan. 5. (1, 6.) Comp. II. r. 3.

(1, 3.) 2) Alexandro (1159-81.) tribuitur fu Bg tecle; ntisoa est, teste Ii'ps.

ab Atar..: L. Torrellano ep. - Prior cap. part^mtla est in c. 3. de his quae ri

(1, 40.) - ap. Jaffé no. 1-,261. tribuitur Cien:. III. (1187-91.)	3) electio cas-

sata fuerit et: BPT	4, et idem postmodum ad regimen einedem ecclesiae

coneordíter nominatus, eius secunda elect. deb. conf.: P	
5) eiusdem :

FORIbCLXBT 6) caesatio ipsa non impedit, quin ipse idem postmodum, si

vitio personae, sed modo electionis cassatur, promotionem6
eius 7 in eadem etiam 8 * ecclesia, nisi forte simoniacae
pravitatis aliquid intercessisse constiterit, non debeat im-
pedire.

CAP. XIII.1

Non professus potost postular! in abbatem, si ex aliqua bona causa flat
talle postulado. Hoc dic. secundum lecturam, quao est magis singularis,

Coelestinus I1I.2

Quum monasteritun de Pellicia 3 in tuo situm episcopatu,
ad eam dissolutionem devenerit, sicut tuarum literarum in-
sinuatio patefecit, quod fratres eiusdem domos observantiam
religionis et ordinem 4 abiecerunt tr, ; et, bonis eius dilcapidutrs

atque consumptis, ad eligendum sibi abbatern de ipsius erelesiae
gremio non potuerun.t 6 llactenus convenire, ad tuae tclnren ad-
monitionis et exhortationis instantiam ila u'raum convenientes, in
quendam, qui cum fratribus suis 7 in cremo est laudabiliter
conversatus, boni testimonii virum unaninliter consenserunt,
et eum in abbatem totis desideriis postulantes, vine subüci
di,ciplinis et habito,' postulaban!. Tu yero postulationi s eorum
de prudentum et di.scretorum viraron, ~sitio praebuisti asscn-
sum, et hunailiter postulasti 9 eandem ordinationem a sede
apostolica confirmari. Nos autem petitiorri tuae j'acorem
nostrurn et assensum liber • aliter inzpertientes ordincttionena ipsam,
sicut 10 facta est canonice, confirmamos et prclesentis scripti
patrocinio communinaus. [Super en vera etc. (cf. c. !, de c.on-

fessis IL i8.)]

CAP. XIV.1

Electio debet use in libertato eligentium, nec valet contraria cunsue.indo.

Idem='.

Quum terra, quae funiculus hereditatis Domini cense-
batur (Et infra:) Sicut ante», ex quarundam literarum tenore
pluriu.mque 3 relatione accepimus 4, quidam 5 alim in electioni-
bus 6 pravae consuetudinis morbos irrepsit, ut va%lelkct, quum
alicuius praelati electio debet celebrari 7, conventus, ad quem
pertinere dignoscítur, duas personas nominet latenter
auribus patriarchae vel principis exprimendas, ut sic illarrrm 8
alterius eligendae, vel totius electionis penitus irritandae
idem patriarchavel 9 princeps plenariam habeat' I' facultatem.
Quia igitur hoc 11 redundat in gravamen''-'* et pernícienl
ecclesiasticae libertatis, praescriptam consuetudinis pravi-
tatem sancimus penitus abolendam, statuentes, ut forma
electionis canonicae i3 in omnibus conventualibus ecclesiis

observetur, videlicet, ut, quum debet 14 ecclesiae consuli
pastoris regimine destitutae, electores in ununl 15 locum, in
quo fuerit electio ls celebranda, conveniant, et invocata
Spiritus sancti gratia personam solermliter noulinent 17, in TIC

ovaazes, a:el [m.aior] país 9lanl01'is 18 Consilii potuerint eca re. re, et

ea sine ullius contradictione, dummodo per.c• ona l`•t Nunca %úerit,
et electio sine sinaoniaca pravitate celebratca, (Id rZliras reginren
ecclesiae admittatur. Quod si in persona fuerit vel in 20 ele-

ctionis modo peccatum, tamdiu electores in 21 electione

diligentiam inquisitionis apponant, dance seevnulrnrr prae-
scriptam forman, vacanti ecclesiae de persona iclonea"'2

valeant providere 23. Quo facto non prclbibemus, quin regis
seu patriarchae, qui pro tempore fuerit, requlratur as-

sensus; sed propter 21 hoc ipsam electionem nolumus im-

pediri.

fuerit idoneus, elagatur, nisi forte ... constitcrit, quod promotioncru sitie i»

eadem eccl. debeat impedire: P 7) add.: fieri: Cont. B6hnr. 8) el.:

dcest: CHBT.
Cap. XIII. 1) Restitntunt rx G'flb. aucl. 3. (I, 3.): Comp. Ir. e. 5. (1, 3.)

2) Amelino Cenomanensi ep.: Babor. ex aon_alezücou+irtura. - srr. 11'r1-Da.

-.Irrffc so. 10683. 3) Pellis: Sa 4) ordinis: BrrbS'a 5) abieccrint: 111:.5'a

6) poterant: S'a	7) sitio: dcest: 1117:	8) petitiuni: BaSa	9) supplicasti:

BbghtSa	10) sic. ... est: deest: 117.11; ipsam canonice factam: F	11) et

conf.: Bbh.
C ap. XIV. 1) Hestihrtean ex Gil!. anct.4. (1, 3.); C,`omp. 1l. C. C. h./. (1, 3.)

2) (1191-98.) - Jaffé no. 10718. 3) et plur.: Iighi; dcesl: Su 4) percepi-

mus: BSa 5) quod quid.: La14Bi 6) add.: faciendis: Bi 7) confirmara:

Bghi 8) ill. vel: Baghi Hicht. 0) et: BSa I0) babeant: Elisa 11) Ir! 71Ra

corma quac sequ. loco lcgitar: Quia boaigitur diabolicae noscitur versutiae

aut fraudis (adrl.: anstinetu: Pi) inventurn in perniciem todos ecclesiasticae

libertatis, praescriptam consuetudinis pravitatem penitus abolendam prne-
sentium auctoritate sancimus, statuentes, ut, quum de summi creatoris

clementia in (ad : Bh) marina fideiium terca illa dovencrit,(ut: liQ forma etc.

12) graven, perniciem: FGHIAZSC'on!.	13) canonice: ed. Roo:. np<rarrraa

vi(io 14) debeat: Bi lrí) un.: add. u Rqyruurrdo 76) add.: canonice: 111,9

17) canonice nom.: Bi 18) san. et maioris: Sa 19) ea pers.: Sa 20) in :

deest: BabcíSa 21) in el.: rlrest: IOLg 52) congrua: Codd. con. o. Bargld:ja

23) valeat provideri: H1tSa 24) propt. ipsum (ips.: drtst: Bh) praodiutaw

clectionis forman,: Hsa.

4

56

55	
DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. I. TIT. VI. DE ELECTIONE etc. c. 15. 16.

CAP. XV.,

Per confirmatlonem electionis non transfertur potestas exercondi ea, quae
sunt ordlnis. lila enim transferuntur per consecrationem. Abbas.

Idem2.

Transmissam ; dudunz, sicu t insinuare curasti, ad nostram

audientiann qzaae.stionem, toa nanc dilectio 3 replicavit. Quae-

sivisti'1, quid 5 faciendum sit tibi super eo, quod clerici tuae
dioecesis, quum pro suis excessibus suspensionis, vel inter-

dícti, vel a excommunicationis sententia percelluntur, parvi-
pendentes eam, dimittunt ecclesias, et transferunt 7 se ad

mercimonia laicorum; nonnulli quoque ipsorum habitu cleri-
cali postposito vestes induunt laicales, et sicut laici merca-
tores se turpibus quaestibus implicantes s, consimilium sibi

laicorum manas associant, et correctionem ecclesiasticam
per contemptum eludunt, dicentes, quod potestatem non
habeas eos, nisi tibi specialiter apostolica sedes indulseritg,

corrigendi 10+ 2 Respondemus igttur, quod", si guando tales

repereris, si.commonitz noluerint a tam to,pibus actibus revocari,

et de contempla satisfacientes plenarie ad clericale schema redice,

tu eas auctoritate nost•a suffultus excom7nunicatiomi appellatioane

cessante subiicias, f2zciasque eos arctius ab omnibus evztari, donec

reatan, suma congrua satisfactione diluerin l 12, praeserlim si qui

eorum in saci• iS Staat ord27021s Co,lStitiahi. Etianz lotee 13 sine

speciali mandato exsequi posees, quum ex quo electionis tuae
confirmationem accepisti, de talibus et consimilibus, praeter

ea, quae l4 maioris inquisitionis discussionem exigunt, et
ministerium consecrationis desiderant, quod iustum est et

ecclesiasticae convenit utilitati l5 statuendi habeas liberam 16

facultatem.

CAP. XVI.,

Qui electioni de se factae renunciat appellare nequit ad impediendam
electionem alterius. Et electio, quae est a suspensis celebrata, non tenet.

Innocentius III. de Cella sancti Petri et

lYlutinensi 2 Abbatibus.

Q
uum inter dilectunz fliunz R. seniorem, et R. iuniorem

super abbatia Scaphusensl 3 quaestio verteretur, eis in nostra
praesentia constitutis dilectos filias G. SS. Cosmae et Damiani,
el G. 4 S. Dlariae in Aquino diaconos cardinales dedimus audi-
tores, in quorum praesentia [pro R. seniore] fueruzl proposita5

[quae sequuntur. Quod quum II., quondaaaz abbas ipsius coenobii
onus, reginzinis invito capitulo sao spontanee resignasset, et ab
obedientia sua monachos absolvisset, ipsi praedictum R. seniorem,
etianz dicto H. consenciente, sibique obediente culo aliis, in ab-
batem unanimiler elegerunt. Postea yero electas dioecesano epi-
scopo praesentatus, munas ab eo benedictionis accepit, ecclesiam
ipsam per biennivaaz el amplias sicut abbas p •oprius administra7zs.
Verum quoniam maniates S. Agnetis eiusdenz villae, quae

peccandi material,' iunioribus monachis ministrabant, arctiori
custodiae nzancipavit, exinde occasione inventa iuvenes monachi
contra ipsunz alias concitaa•unt, tanquanz praedicti II. resignado
minas canonica exstitisset. Quod a2adien.s episcopus antedictus ad
locum acce.ssit, causan,. dissensionis requirens, et praedictuan H.
paterne redarguens, tanquam odii fomitenz in ecclesia senzinasset,
accepit ab eo, quod per ipsum talia non fiebant. Et quum quidam
de nioncacit.is ipso episcopo praesente se dicerent ab obedienlia
praefati IL nullatenus absolutos, idem II. quod eos absolverat est
professus. Et ut <minen, a se suspicionis materiam amoveret,
can, iureiurando velzenzenter asseruit coram episcopo anteclicto,
quod neque illam nec aliam habere vellet ulterius abbatian,
11lonachi vero post recessum episcopi ad artes solitas nilzilominus
recurrentes, coram dicto episcopo el capitulo Constantiensi ad-
versas eundenz R. controversiaan agitarunt, tanquam minas cano-
nice dictas H. dimiserit abbatiam. Quum dictas R. paratas esset
de iustilia sua in conhinenti probare, monachi defecan), cacsae
suae videntes, in nullo gravad seden, apostolicam appellarunt, et
per literas infra terminan, appellationis per s22breptionean ob-

tenias, contra ipsza7n R. per nuncios appellantem iniqua entia

promulgata, ezus fuit adversarias. restilutus. Ipse vero
sen];
 . ap-

pellationem interpositam per nuncum prosequens, el termino con-

stituto coannzissionis literas ad ce•tos indices impetr •avit, ut quod

occasione prioris commissionis contra eum iudicatum fuerat ad

statum debitan, revocato, el ei restituerent abbatianz, el a monachis

sibi facerent debitan, reverentiam exhiberi. Sed monachis ob-

stinatis et sibi obedire nolentibus], anzbae s partes ad seden»

apostolicam accesserunt, pibas a bonae memoriae Coelestino

Papa praedecessore nost •o nos ipsi, (10 22 1 7 in m inori eramus of-

fzcia constituti, et dilectos filias noster Ioannes s tt. S. Stephani

presbgter cardinalis, dati faimus auditores. Et quuazz ut•imque

coranz nobis esset diodos allegatum, et eideaaz praedecessori nostro

per anos esset processus negotil declaratus, ipse bonae 3 memoriae

Coelestinus 10 * praedecessor noster praedictum R. seniorem,
sententiam cum instantia postulantem, ad componendum
coegit invitum; et sic abbatiae renuncians, de manu eius

custodiam et etianz prioratum recepit, ab eo, dum viveret,

sine quaestione qualibet possidendos. Cui ll ordinationi licet

consentiret invitas, domum tamen reversus, adversariis com-
ositionem ipsam nolentibus 12 observare, non potuit quae

sibi] concessa sunt 13 obtinere, 1-quin potius in eunz, quod

deterius est, manas iniecerunt pasten 14 violentas. Sed adiutzs ab
illius loci hominibus el moazachoruan saza7nus evadens, ad appellcc-

tionis subsidian, convolavit. Interim vero dilectas filias nos/e,. P.
S. Mariae in Via lata diaconus cardinalis apostolicae sedis

legatus, ad partes illas accedens, pro ian, dictis el a.liis multis ex-
cessibus et suspendit anonaclzos, et nzonasterium interdixit. Ipsi
vera contempla sententia cardinalis divina promptiais quam antea

celebrarunt, et iaz hac suspensione pa• aediclus adversarias eius de
medio est sublalus. Quo computo ad ecclesiam venit, et, quum
vellet praedictae compositioni parere, parle altera hoc nolente, ne
ad electionem abbatis procederetur, quousque quaestio inter eos
finiretur, obicem pravocationis 15 obiecit; sed monachi per onznia
contumaces, e1 10 dictan, R. iunioa•en, pariler eligentes, ipsum
benedicendum dioecesano episcopo praesentarunt, qui post ap-
pellationem interpositam benedixit eum, et in ecclesia interdicta.
[Linde idenz R. iterato ad seden-, apostolicam accedens, a nobis
literas inzpet • avit, ut quod post appellationem legitime interposi-
taam perperam fuerat a monachis attenlatum ad statum debitan,
revocato, si constaret a suspensis et interdictis electionem facto),
fu.2sse, den22nciarenl eam penitus non tenere, super restitutione
vero ipsius R. senioris et alüs, quae ut•inque ducerent proponenda,
statuerent, appellatione remota, quod ardo posceret rationis.
Ceterum indices delegad literis his receptis, partes cid suam prae-
sentian citaverunt, et quuan monachi per suggestionenz falsi pro-
bare vellent literas impetratas, iudicib2as nolentibus ipsarum pro-
bationem recipere, seden, apostolicam appellarunt. Delegad vero,
quia remota eral in literis appellatio, in causa nihiloaninus pro-
cedentes, quum per depositiones testium eis de veritate negot{i con-
stitssel, pro saepedicto R. seniore sententiam protulerunt, adiudi-
caaztes ei ecclesianz memoratam. Petebat itaque quod factura eral
ex delegatione apostolicae sedis per nos obtinere debitan, firmi-
tatean, ut repressa contumacia monachorum pacifica ipsius
abbatiae possessione gauderet. Ceterum contra eundean R.
senioreaaz fuit ex parte altera balite,- allegatum, quod, quum dictas
II. quondanz abbas minas legitime resignasset, et monaclai de
electione tracta•ent, senior R. fraude adhibita procuravit, quod,
quum vesperae cantarentu.r, et die sequenti esset electio celebranda,
honzines burgi ad ecclesiam accedentes ipsum R. fere omnibus
monachis reclamanlibus ibidean per violentiaan inlruser2an.t.
Illonachi vero postea cognoscentes renuncialionem praefati II.
minime tenuisse, paa•iterque pensantes, quod sub cine conversatione
laudabili amonasterium profzcere posset, ipsum tanquam abbatem
propriunz requirebant. Linde facial?, est, quod post multas alter-
cationes el commissioazes fachas tandem de utriusque pa•tis assensu
comanissio est obtentca, quod, si de informi resignatione II. el
iazutili substitutione R. senioris constaret iudicibus delegatis, R.
remoto, saepe dicto II. a'estitaterent abbaticanz, et ita fioit effectui
mcancipatuazc. Post hcaee ipso R. nihilominus murmurante, ambo

Tit. VI. Cap. XV. 1) Restitalana cx Gilb. (aret. 5. (1, 3.) Comp. II. c. 7.
h. I. (1, 3.)	2) Eliensi op.: Babci; Coelest. III.: Rh; ldem: electionem si
electo in codeos 1.: S'a — 1187-91. — lzr(tl: no. 10206.	3) devotio: Baghi
llichi. 4) Quaes.: decst: Bbcghida 5) ala.: scilicet: Bar,ghiSu	6) verba:
vel ese. addila saamt a Raynt.	7) confe •unt: BSa 5) implicant:	add.:
et: Sa	9) fuerit a sed. ap. indultum : ItSa	10) add.: et infra: F'0H1%
11) Nos autem voleutes in hm; tibi eertnm dare responsum, tuso de-
votioni respondemus: IfSa	12) emendent vel dil.: Bb	13) sic: BbSa
14) et quae...cxigant: Bi	15) add.: vel dignitati: lib	16) lib.:
dcest:

Cap. XVI. 1) Restitutaoat Ce Rey. Bol. 1I, 30. ..1.1o1. motel. Caan1+. llI. C. 1,

1. t. (1, 0.)	2) 71o1ni7aca in Codd. calda corrupta su7at; lege7zdanaa est culo Cry et
el Rey.: Mitrensi abb. et praeposito Verden. — Pottlrast no. 657.	3) Fis-
canensi: F; Fuscanensi: <V; Scafusen: C; Scaffusen.: Rey. (Schaffhaecscn)
4) G.: deest: Cae	5) proposituwn fuit quod quum controversia ipsa fuerit
diversis iudicibus commissa: C	(i) deinde amb.: Cali; demum amb.: Cbc7) quum: Ca; qui: Cbc	8) Io.: deest: Cac	9) verba: bonae . .. nost.:
addita salid et. liraalnaanudo 10) C.: Fe,'Hllí 11) Huic autem: C Rey. 12) in
nullo volentibus: ib.	13) fuerant: Rey.	14) postea monachi: Cabc
15) obstaculum appollationis: Cb 16) et post appellationem ab eodem R.
seniore ad nos interpositam dictara (deest: Cb) R. iuniorezn pariter eligen-
tes: C
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pariter ad praedecessoris nostri praesentiam accesserunt, qui,
stcut iant praemisimus, nos et prae fatatnz presbyterunt cardinalem
eis tribuit auditores, el tandenz causa diutius actitata per emulen'
praedecessorent nostrum de ulriusque partís assensu fuit com-

positio taliter celebrata, quod IL abbatiam, R. cero prioratum et
custodiantt olitinteret, propter quod ipsi IL obeclientiann promisit.
Sic ergo eis reversis ad propria, praefatam compositioneni idem
R. coram dioecesano episcopo czpprobar.•it. Sed ab ipso abbate
postea requisitas 'erijo, si custorliant et prioralunt rellet babera,
post irinana citationent canicas dixit, quod non per auto, sed per
Romanutn Pontiftcent. volebcet hediere praemissa, mute nttdlam
obedienztícatt ei cola it exhibet•e. Recedens Maui- absque abbatis
licetatia, qutnn extra monasterium morana Jhceret lont-giorenn, ab
ipso II. de fi •atrtntt consilio fait excotnmunicatinnis vinculo inno-
tlaltas; et quina per longtant lampas non rediret ad monasteriuna,

((libas dicta oficia, consntlentibtrs fratribus, alir•s asstjttavit, qui,
quamditt abbas rixil, ea pacffice tenuerautt. Abbate cero deftcto,
fr•atres con yeneruaat in untan, nonnulli•s abbcttibtts el aliis vivís
religiosis praesetatibus, qui ad def iotcti concenerant sepulttaranz, el
R. Minoren., seniore absente, in abbatean nrnaatintiter elegerunt,
quem prcteserttatum sibi. dioecesa7ts episcopus con fn • uuavit el bene-
dixit. Consequenter varo senior Il. ad prctesentiant nostraan ac-
cedens, literas ad remotos per dicretas gtaatuor iudiees el suspectos
monachis per nrtendaciunt intpetravit, ad quos pars monachorum
ante aliquant. encajonen" ctccerlets, copia comntissionris obtenta,
literas per fitlsi szrggestionent proposuit inapetrcatas pro ea, quod
dicebatur eis, contpasitioaaent sibi non fuisse servatmta, nzonaste-
a • ium italerdictuna, et se appellasse prius, gtaam R. 'junior electos
fuera in abbatem, quae falsa petzitus asserebat. Tacuit etiana, se
excommunicatttm ab hoc abbate clefuncto, et alict quaedant., quibus
expressis literas ipsas nullatenus -intpetrasset. Quumque omitía,
quae praemisinntas, suffacienler probare vellent, et iudices eoa•um

probationes recipere, lancinan' clemandatunz eis non fuerit, n•e.-
cusarent, ipsi antotaaclti cante iatgressntat2 iudicü appellarutat, sicut
ex depositinnibus festinan est probatum. Dclegati cero na7tilominus
procedentes, el recipientes testes partis adversae, seniorem R. in-
stituendum seatentialiter decreverunt, quorum facturo, tarzquctm
iniquum, ir• ritari a nobis monachi suppliciter postulabant.] Quunt
autem quae praeartissa sunt et alía quaedam pa•aefati cardinales
nobis el fratribus nostris prudenter et fcdeliter retulisseaat, Nos
attendentes, quod ex consensu compositionis receptae,
quant praedecessor noster etiana confarntaverat, ius, si 17 quod
sibi competierat, R. senior amisisset, ac per hoc, ne monachi
ad electionem procederent, de iure minime appellare
potuisset 18, quum, nisi quorum interest, audiri non soleant
appellantes, de consilio fr• atrum nostrorum appellationem illam
dicimus legitimam non fuí.ssc. Unde per eam electio non
potuit impediri. ¡ [Quia vero constan nobis, nnonzachos ante litis
exordiunz ratinnabileter appellasse pro eo, quod super falsi sug-

gestione probationem nolebant admitiere delegad, el per con-

sequentiam eo ipso, quod Lene appellatum fuerat, iurisdicticnem

iudicuna exspirasse, quicquid ah eis est perperaaat attentatunt, vel

de recipiendis ante litem contestata.z testibus, vel de sententia

proferenda dettuncicamus sententialiter non tenere.] Sane quam-

vis (lilecti fclü P. praepositus et capitulum Constantiense de
interdicto 1-9, quod cardinalis posuerat, in 20 suis literis in-

seruerint 21, quia tamen per id, quod R. iuniori dioecesanus
episcopus munus benedictionis impendit, ei videtur quod
praemisimus obviare, unde vel scriptura facto, vel factum
scripturae praeiudicat, nec probatuln fuit, licet obiectuln,
quod ab interdictis electio fuerit celebrata, ipsam non potui-
mus irritare, praesertint quum contra personan electi aaihil fuerit

intentatum. Ideoque causam ipsam sub ect •''- forma vobis

duximus de consensu 2 3 partium committendam, ut, si con-
stiterit, quod electio fuerit facta a suspensis, ea omnino
cassata ipsi monasterio, post satisfactionem condignam,

suspensionis et interdicti sententia relaxata, de persona
idonea consulatur. Alioquin ne utilitas ntonasterü retardettu•,

praemissaan electionem per vos appellatione remota volumus con-

f rntari, el R. iunim •em abbatiae pacifica possessione gaudere,

[aliam yero etc. Dat. Later. VII. Id. Apr, 1199.]

CAI'. XVII.1
Si eleetos non liabet snfficimitem scientiam, val ante confirmatiommm ad-

ministra; eius elcctio cassari deba.

Idem Capitulo Pcnnensi2.

Qualiter post obitum bonae mentariae Petanetasis el,iscopi
ecclesia vestrct vacante, receplis prius super electione facienrla
literis nostris, primiceriunt castran' vobis elagerilis• in pastoreo.,
vos turaquaart anclares electiottis ipsius hlenitts caaptori.stis.
Verum quoniam electas a3 vobis ante confirmatlolletll ob-
teralatn. aclministrationi episcopatus se irreverenter immiscuit,
recipiendo 1 tam a clericis quam a laicis iuramenta, non at-
tendens, quod secundum Apostolum nonio debct sibi hono-
retn assumere, sed qui vocatur a I)eo tanquam Aaron, prae-
cipue quia nec clonum scientiae pontifici conveniens fuerat
assecutus, guunt iuxta rerbrnrt rlrn,titaiclnrt: „Qni fi?ceril et
doeuerit magnos roedor in refino t:oelaru nt," postquam nobis
praesentastis eundem s elrrtunr, suf6cienti cxaminatione
praemissa, contnttanicalo fi•alrcu^ t r,00tsiGo, electionem de ipso
factam exigente iustitirt 111 duximus irritandam, quicquid ex
ea et 11 * ob eam factum 12 est denunciantes penitus non
tenere. [Ne atacan gregi etc. ])al. Lat. .T7. Krrl. l le!. 1199.]

CAI'. XVIII.'

Si vocantur ad electionem non voran li, val et clecti lacta eis non ex-
spectatis. 11. dic. secunden: lecturani conuunnetn.

Iclenl Capitulo Capuano2.

Quum inter universas metropoles ',-Crrpucra sil rtpo.s'ln-

licae sedi aicitziln, tul provia• imtent 3 ipsius specialius adspiranttr.s•,
talenn. ipsi personan?, prcaefgi •1 cupictttes, quae sicut alias metro-

politanos loci t • icinilate, sic et devolionis afféclrt praeccllal, per

quant et ipso artetropolis tam iu spir •i/ualibus qucutt it ler.paralibtts
optcttuna 5 suscipicat intcreartentuan. Intelleximus antela per
dilectos filias I. et F. ■ canonicos vestros, et per 7 * literas, quas
ad sedem apostolicam detulerunt, quod acl clecanum et alios
canonicos vestros Panormi manentes, quum ex eorum parte
fuisset vobis s * per literas intimatum, ut er • cle•siac Caprtcanuc
damna pensantes sic tractaretis super electione substituendi
pastoreni t), quod nullum deberetis in eorum absentia nomi-
nare, quendam socium vestrum cum literis destinastis, duo-
decim dierum terminum assignantes, infra 10 ° quem post
receptionem literarum vestrarum iter arripercnt recleundi,
quamvis ecclesiastica consuetudo non exigat, ut ad electio-
nem pastoris canonici tam remoti vocentur, et ilii praecípue,
qui longe antequam vos metropolitani vestri obitunl prac-
sentialiter cognoverunt ll, quorum aliqui post chis decessum
ad Capuanam ecclesiam sunt reverse. Quia veto mora
longior est in electionibus valde suspecta, immo saepe
damnosa, discreaiotai vestrae per apostolica scrtpttt mandamos

atqnte praeeipimus 11, qtiatenus invocata Spiritus sancti gratia
personam idoneam per electionem canonlcam concorcliter
assumatis ad regimen Capuanae ecclesiae, consequenter ad
audientiam nostram nuncios idoncos transmissuri, per quos
a nobis vice regia postuletis assensum, et apostolicae con-
firmationis gratlam requiratis, attenti.s procisuri ntt ro l:1

discretionis el caritatis studio liroceilatis, quod tec itt electiortc

vitivatz, nec in electo defeclus vttleat iusann • t. A lioquint et fiu:lttm

electionis revocaremos in irritan', et personas eligen/ball

punirentus.

CAP. XiX.,

Non debet inspici, an post appellationom, sed an contra fuerit electio
celebrata. Et penes votantes, quibus competit vocaud1 potostas, renanet

jet oligeudi, si vocati veniro contenu uit. Et are ofeiciuui confirmatoria

spectat examinare electum, etiam uemine opponente. ]9t ui,i cicctua
doccater, legitiman actatis et titeratura°, habetur pro non legitime electo.

Idem Archi. 2 et Capitulo Capuano.

Qtnun nobis olim de obitu -¡ [boatae nt entariae archirprseopi

Cap notan taus per vestros literas gttant nuncios conslitissel, 'mientes,

prout officii nostri sollicituilo deposcit, in pastaron procirleri cele-

rtus ecclesiae viduatae, vobis dedintus in ntcuadatis, ut electiote.t

Tit. VI. Cap. XVI. 17) si: deest: Cah; secundum quod (ius si:

rlcest): Cc 18) potuisse: Caclt lag. 19) de interd. praemisso a cardinali

quod (facto qui: CZ) posuerat illud: C • de interd. praem. ad cardinalem,

qui pos. 111.: Rey. 20) in: decst: ltcg. ^21) inseruerunt: Cb; inseruerit: Ch

22) bac: Cc; eadom: Ch	23) commnni consensu: C.

Cap. XVII. 1) Restitutnnt ex llcg. Bal. II, 185. — Comp. III. c. 2. h. t.

(I, C.)	2) Potthast no. 8311.	3) a vob.: deest: Cac	4) et tam . . . iur.

receplt: C	5) debeat; C'b Reg.	C) praec. quia addita snnt a lta¡/w:rndo

7) pontificia fucrat (conv.: deest): Ci	8) eund.: dcest: CctG	9) add,;

nostrorum: Che	10) verba: exig. lust. nuds « Richt. aersstt sia tt	11) vol:

FC7HI6LC Rc ,q.	12) secutuni: Rey.

Cap. XVIII. 1) Restittctuut exRcg.Rrtl.1l, 190.—Cowlr.Il[. c.3.h. 1. (1,6.)

2) seo. ao. 1199. — Potthtrst r+o. 852.	3) provisiones: Coa,	dl praetire: Cabe

5) opt.: decst; Cae	G) L. et P.: CG Ifeg.	7) por: decst: FI11 h'L.\Y.' llrg.

8) vob.: rlecst: FCIIIA:\'C	9) pastoris: C'Itrg.	10) intra: Cb real. Jlnhm.

11) cognoverint: Clibch	12) atque praec.: dtest: Cae.	17:) in co: ('ut.c.

Cap. XIX. 1) Jtestiáutruu e.c Itrg. Bal, II, 277. Canp. 1 II. o. 4. !r. t. (1, G.)

$) Archidiacono : C llcp. — oto. a0. 1290. —	,+o, 019.
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canonicam de persona idonea faceretis, per quam in spiritualibzzs

et temporalibus Capuana ecclesia posset congrue gubernari. Vos

autem mandatunz nostrum suscipientes humiliter et devote, statuto

die in metropolitana ecclesia convenistis, et, quum ad tractandum

da facienda electiane in capitulo sederetis, et tu, file archidiacone,

hymnum ad invocandam Spiritus sanca gratiam incepisses,dilectus

filias M. archidiaconus Theatinus, canonicus Capuanus, silentium

izzdicen.s, sic ait: „Dominas Papa ut faceremus canonxcanz ele-

ctionem praecepit, et ego ne fiat, nisi canonica, interdico, et ad

ipsum vocea appellationis emitía." Quunzque a quibusdaya vestrum

quaesitum fuisset ab archidiacono nzemorato, quid intelligeret per

canonicanz electionem, responda, ut secundum decreta canonica

atinas in episcopum de alieno eligeretur ecclesia, dum in propria

posset idoneus irzveniri. El sic aliquantulo fado tumultu, quum

tu, luli arch2diacone, hymnum iterum incepisses, ipse archidiaconus
Theatinus curn quibusclam complicibus suis chorum exivit, et
coepit in quodam angula ecclesiae commorari, et vos hymnum in

choro solenniter complevisfis. Sed quvin post invocatam Spiritus

sancti gratiam fnrel de electione traciandzzm, unzan presbyterum,

el anima diacanuni, et atizan acolrylhunz vicem gerentenz subdiaconi,

que etianz est cancellarius ecclesiae Capuanae, ut vota singulorum

seriatem perquirerent, elegistis. Qui univer•sorunz perquirentes

diligentius voluntades, vos maznes, qui ad eligendum in capitulo

remcznsistis, inrenerunl in electione concordes, dilecturn filiurn R.

subdiaconune el capellanunz nostrum, filiurn dilecti filai nobilis

vir• i P. como Celanensis, unanimiter nominantes. Demum vera

praedictum archidiaconuna, el qui curn eo exierant, per quosdam de

vestr•is admonere curastis, ut ad electionem accederent faciendam.

Sed quum ilrsi Venere penilus recusassent, et diceret idem archi-

diaconus, quod non ez feceratis tanin171 honoris el gratiae quod

zrobiscum vellet in electione facienda persisfere, vos publicata

electione vestra cccntastis „Te Deum laudanzus," el pulsari fecistis

caos solennitate campanas, al quod per vos factum fuerat inno-

tesceret civitcdi. Ad quarum sonitum quzmz universas populus ad

ecclesiarn advenissent, el audisserzi, qualiter a vobis electo) fuerat
celebrata, factum vestrum comnzurliter • approbar•unt; el quidarrz

ear• urri, ut czrchidiaconunz et alias, qui ab electiane discordabant,
ad cancorcdiam revocaren], niultipliciter instíterunt. Yérum ipse

arcli.idiaconus, ut proponitur, se tune ipsi electioni nürzirne con-
sen.tire, sed in nostra praesentia suum assensum ipse velle prae-

siare responda, quod diana, sicul dicifur, saepe ac saepius in
multorunt. praesentia replicavit. Tu vero, fili archidiacone, cum

milis de ccinanicis Capuanus decretum electionis afférens, eligen-
tium subscriptionibacs rolioratum, ad nostram praesentiam acces-
.cisli, ee, quemo apud nos fuissetis aliquamdiu comrnorafi, tres

canonici Capuanz pro parte adversa post aliquot dies nostro se

conspectui praesentarunt. Vohis igitur et ipsis in nosira ei
fr• ah urn nosiroruro praesentia canstitutis, utrique portillos praece-
pimus dicere veritatem, et quantum quidenz eral irz narrafione
facti usque ad exilian archidiacorzi praedicti de choro, neutra

par•tium discordabat. Dicehant lamen clerici antedicti, quod
m.ulti, qui exierant cilio archidiacono, mimas et lerraribus fuerant
inducti electioni a vobis postnzoduni factae consentire. Qzcurnque

kan a vobis quam. clericis ellis quaesiverernus diligenier, quot
erant clerici Capuani, qui eleciioni debuerant interresse, inven.ti
non fuistis in responsione discordes, sed ta.m vos quam ipsi certurn
super hoc numeriim desigriasfis. Et quitan, quaereremus sollicite,
quot exierant cum archidiacono Tlieatino, quum appellationem
opposuit, interpositae appellatione faverztes, licet in hoc a vobis
prae fati tres clerici discordarent, quod .ccilicet XII. vel XIII.

ad plus de carzonici.s ab electione ¡acta pr-oponer•ent dissentua•e, et
vos eos esse V. aut VI. salaminzodo diceratis, secunduan lamen

expressum a valüs el ipsis cananicorum nunzerum tres partes el

anipl-izts erant in electione concordes, si eticam praedictorum der•i-
corum. assertio vera essef, quad scilicet XIII. canonici dissentirent.
Quamquce.m adíen a, ut praecliximzts, diligenter inquisivi-mus publice
r,-eritatcori, ne lamen alivia vrVeremur oaittere, de quibus lides

nobus eral pleniar exhibenda, per quosdarrz de frat-ribus nostris
sin.gulatim vos et ipsos elencos examinari praecepinzus, ul quisque
7.•estram corola ipsis plenizzs el secadas exponeret veritatern; qui
non aliad, quam ante propositum fuera!, inverzerunt. Interrogad
y ero clerici arztedicti, qui quosdanz canorzicorum dixerant minis et
terror• ibus ad consenfiendum indoctos, si viderunt aliquibus pecan-

Ti t. VI.	Cap. XIX.	3) Gitb. aria. 8. (1, 3.); aut.: deest: Sa
4) guando: decst: Ccsu	5) ea: CGSa	(i) debuerit: Ch. Iteg.	7) ec•ontra:
Cb Rey.	8) fuerat: FGIIIhZa; fuit: Cta ¡kg.	9) lic.: decst: La	10) con-
tra fuit electio: FGHIh-; contra eam fuit: Sa; contra fuit eadem: C Rey.
11) iuri sito vel quod: Sa	12) quum: deest: Sa	13) accipitur: Sa.
14) habet: ib.	15) aliena: Cae 16) dictus archid.: CSa; Reatinus: Cacdf;
Theodosins: Sa	17) verba: iuxta ... ap.: uddita sunt a Raymrtdo
18) add.: populis; Sa	19) deblterat: íb.	20) fuerat: Cac	21) autem:

libet coactionem inferri, taliter responderuni, quod post factam

electionenz audiverunt quosdanz de canonicis alzxs comminantes et

dicentes: „De civitate trecenti vocentur armad, et tunc apparebit,

(le 
elec.tioni nostrae noluerit consentire." Sed licet hac dicium

fuerit, non viderunt lamen propter hne cum armis aliquem venien-

tem, vel ipsis coactionem aliquanz intulisse.] Quum 3 autem

ex utriusque partis assertione constaret, interpositarn fuisse

appellationem canonicam, quando 4 ne fieret electio, nisi

canonica, secundum mandati nostri tenorem, ad nosiram fuit

audientiam appellatum, videri poterat, quod post earn 5 medio

tempore nihil debuit 6 innovan, unde talis electio iudicanda
erat irrita et inanis, utpote post appellationem canonice
interpositam attentata. Sed contra 7, quum appellatum

fuisset, non ut nulla electio fieret, sed ut fieret canonica, si
factum electionis canonice fuerit 3 * subsecutum, non utique

contra formam appellationis huiusmodi, sed magis secun-
dum eam videbatur esse processum, et ideo, licet 9 post

appellationem, non tamen contra 10 * eandem fuit electio

celebrata, propter quod non erat aliquatenus irritanda.
¡/Vana quum duae partes et amplias electioni consenserint et con-

sentiant, licel cautum reperiatur in canone, ul tunc alter de

altera eligatur ecclesia, quum nullus in propria fuerit repertus

idoneus, quia lamen Iiac in favorem introducfum est clericorum,

el caique Hect renunciare iuri 11 , (piad pro se noscitur introducturn,

vos, qui duae partes eratis et amplias, quum 12 quod duae partes

capituli faciunt traban facere videatur, in hac parte iuri, quod
prn vobis facere videbatur, renunciare potuistis, el electionem de

persona alterius ecclesiae celebrare, praesertim quum illud decre-
turn locum vídecitur liahere, guando clericis renitentibus et invilis
per alicuius violentiam potestatis extraneus ingeritur ex adverso,

propter quod sequitur in decreto, ut sit facultas clericis renitendi,
si se viderint praegravari, el quos ingeri sibi viderint ex adverso,

non timeant refutare. Praeterea quum sedes apostolica copal

onzniunz ecclesiarunz exsistat, el Romanas Ponti fex iudex sit ordi-

narias sirzgulorum, guando de ipsa quis assumitur 13 in praelatum
alterius, ei posse obiici non videtur, propter capitis privilegium,
quod abtinet 1- 4 plcnitudineni potestatis, quod de alia 15 ecclesia
aligator, pum a ccipite nienzbra reputan* non debeant alieno.

Item quum post appellationem emissam, non ut non fieret
electio, quia talis appellatio nulla foral, sed ut fceret canonica,
archidiaconus l0 Theatinus cum suis fautoribus chorum exiis-
set, et vos illos, ut interessent electioni faciendae vobiscum,
curassetis sollicite revocare, quoniam ad electionem facien-
dam accedere noluerunt, alienos se fecisse videntur, propter
quod electioni a vobis iuxta formam mandati apostolici

 celebratae de iure non posse contradicere vide-
bantur, +praesertirn quum idenz archidiacanus postea r•equ.isitus
responderit, quad in praesentia nosira vellet suum ei praebere
consensunz. Et ideo quum secundum statuta canead Lateranensi.s
appellatione remota semper id debeat praevalere, quod a pluribus
el sanioribus 18 fuerit ordinatum, nisi forte a pauciorihus et in-
ferioribus aliquid rationabile obiectum fuerit et ostensum, a vobis
celebrata eleceio, tanquarz a nzaiori et saniori parte, non obstante
canfradictione val appellatione paucorurn, debebat 19 el poterat
rationahiliter confir•mari, ganan id, quod obiectum exstitit 20 et
ostensuni, rationibus praenrissis appareat ratianabile non fuisse.
His igitur 2l et aliis 22 allegatis, quanquam contra personam
illius, quem elegistis, nihil unquanz 23 dictum fuerit vel obie-
ctum, quia tamcn luxta 24 * verbum Apostoli, dicentis25:
„Nemini cito manum imponas," debemus attendere dili-
genter ad ea, quae circa personam inquirenda fuerant,
duxirpus ex officio nostro, sicut decuit, procedendum. ¡ Et
quedern, (pum tria sine in persona electi praecipue inquirenda,
videlieet actas legitima, marum honestas, el literatura sufficiens,
licet de Izonestate nzarum, tanquanz ei, grri nobiscum est aliquam-
diu laudabiliter conversaras, possimus ipsi 26 laudabile testimoniunz
perhibere, I11ius quoque literaturae, licet non eminentis, tamen
convenientis electas exsistit 27, ut pro defectu scientiae, sicut
plenius intelleximus ab his, qui eum melius cognoverunt23,
ab electione non deberet 29 excludi- De legitima tamen
aetate scíre plene non potuimus 30 veritatem, de qua nec vos,
ut accepinrus, aliquid cogitastis, quia 31 , quum 32 a multis, cuius
aetatis exsisteret 33, curaverimus 34 indagare, a nemine un-

Cb; taliter: Sa	22) verba: et al.: addita sant a Rap/menido	23) un-
quam criminis obiectum fuerit vel ostensum: Sa 24) iuxta: deest:
FGHh:VCacgti Reg.; secundum: ISa 25) I. Tiro. V, 22. 26) ipse: deest: Sa
27) exsistat (el.: deest): CSaReg. 28) noverunt: Sa 29) debent: F; debet:
H11eb; debuit: F; debere: La; debeat: Sa 30) possumus: HSa 31) quia:
deest: CabcSei 32) quum: deest: Cgh Reg. 33) exsistat: Cb; consisteret: Sa
34) curavimus: QRCabcliSa

61

DECETAL. GREGOR. IX. LIB. I. TIT. VI. DE ELECTIONE etc. c. 19. 20.	 G'?

quam audivimus, quod annum aetatis tricesitnum 35 attigisset.
t Quttzn aulem secundunt praedicti statula concilli nullus debeat
in episcopum eligi, qui tricesimum aetatis non egerit annuzn, licet
senectus venerabilis sit non diuturna, nec ctnno'um numero ceras-
patata, sed cani honzirzis sint sensus eius, el actas senectutis vita
tmmaculata, quia lamen post illa tria, quae Salomon asserit
difrzcilia, quartun quasi reputei 36 intpossibile, vianz videlicet viri
in adolescencia sua, tanquam investigari non possit: Nos eccle-
siae pariter et personae providere volentes, et tam rationes
quam canones observare, habito super hoc cum fratribus nostris
diligenti tractatu, quia propositurn vestrum providum intel-
leximus, et ideo propter urgentem necessitatem et eviden-
tem utilitatem ecclesiae Capuanae, (luam in hac parte potius
approbamus, volumus ipsum firmiter perdurare, praefatum 37

subdiaconum nostrum de communi fratrum noslrorum consenso

vobis in procuratorem concedimus, liberam administratio-
nem ei tam in temporalibus quam in spiritualibus commit-
tentes 33. [Quapropter etc. Dat. Laterani. 1220.]

CAP. XX.1

I1legitimtls potest postulari, non antera eligi, et electores, niel probaverint,
illum ignoranter elegisse, incidunt in poenas Lateranensis concilii.

Idem Cantuariensi Arclliepiscopo2.

Innotuit nobis olim tam per tuas literas, guam quorundam
suffraganeorum luorum et dilectorttzn filiorum prioris el conven-
tus Y Vigorniensis ecclesiae, quod, Vigoriensi 3 * ecclesia desti-
tuta pastore, dicti prior et conventus eiusdern 4 dilectum filiunt
magistrum M. 5 archidiaconum Eboracensem in episcopum 6

unanianiter elegerunt, cuius 7, quum eius tibi fuisset electio prae-
sentata, confirmationem usque in adventum ipsius, qui absens
eligebatur et inscius, distulisti; qui tandem, quod factum
fuerat audito, ad praesentiam luam devotas accessit, et praeter
opinionem omitan, qui nihil obstare credebant, quin statim con-
cors et canonica deberet electio con firmari, spontanea tibi et
secreta confessione monstravit, quod s conscientia eius ali-
quantisper ex natalibus esset laesa, et, quod ad tantae digni-
tatis apicen praeter indulgentiam sedis apostolicae nollet aliqua
tenus promoveri, propostcit, etiamsi promoventem bes-signases et
facilem inveniret. Tu autem, sicut 'vir providus et discretas,
inlellecta conscientia eius, noluisti protinus ad confirmationem
procedere, sed nobis rei9 serien per luas insinuans l0 literas, et
per eas ipsius magistri merita et conscientiam ll conmendasti;
capitulum autem eiusdem ecclesiae, quare per te fuisset electionis
confcrznatio protelota, se ignorare, per literas suas nobis trans-
missas exposuit, cuius electionem capitulum 12 petiit per sedem
apostolicam confirmari, praesentato nobis electionis decreto
subscriptionibus eligentium roborato. Quidam autem 13
suffraganeorum tuorum, quod per tuas literas videbaris obscure
aliquantulum innuisse, per suas 14 literas in aliquibus asserue-
runt 15, eum fuisse filium cuiusdam militis, et ab eo ex qua-
dam ingenua et non coniugatasusceptum. Interim vera idem

quoque 16 magister ex insperato ad praesentiam nostran tic-

cesset, el quod nobis de naticitate ipsius per literas aliquorunz

su ff i •aganeo•unz tuorum fuerat intinza.tum exposuit, et adiecit,

quod nunquam pater eius 17 habuerat uxorem, sed matris 18

eius virginitatis florem praeripuit í9 quasi furt1m 20, }el ípsa

infra quad-riennium a nativitate ipsius 2l matrimonium non con-

traxit. Nos 22 ergo cura fratribus nosiris habito super lzac dili-

genti tractatu, relectis canonibus, quosdctm invenimus, qui non
legitime genitos promoveri vetant ad officium pastorale, causara
forte trahentes ex lege divina, per gusten spuru L3 et manzeres

usque in decimam generationem in ecclesictm Dei prohibentur

intrare. Invenizmes etians 24 alios, qui undecunque genitos non

prohiben t ad sacros ordbzes promoveri, dummodo szbs merita21

suffragentur, asserentes, quod culpa parentum non est filas ins-

putanda. Et ad hoc probanduzn inducunt, quod Domintts nos/er

lesas Christus non tantum ex alienigenis, sed etian ex20

adulterinis voluit comntt:xtionihus nasci, gui est sacerdos in

Tit. VI. Cap. XIX. 35) trigesimum: Faca: triginta: Ed. Rom.

oper. fumad. 36) reputat: Che 37) et praef.: Sa 38) add.: oxer-

condam: ib.
(1ap. XX. 1) Restitutam ex Gilb. rtuet. 4. (1, 10.); Comp. III. C. 5. h. t.

(1, 6.); — Ratra. ap. Hul. I, 556. 2) so .. ao. 1200. — Potthast rio. 953.

3) Wigorniensi: FGHI FL; — cadera ecclesia: ('S'a 4) eiusd.: deest: CcghSa;

eiusdem loci: Cont. Htihm.	6) M.: deest: Sa	6) pastorem animarum

suarum unan. eleg,, et quum: CSa 7) cui.: deest: Cb; et: de 8) quod et: Cb

0) et rei: Set	10) intimastl: CbS'a	11) scientiam: Se	12) et eam petüt:

L4i11. cal. 13) tamon: C.ac; tandem: Qgh 14) suas: decst: Sa 15) asseruit:

FII; expresserunt asserentes: CSa itafn.	16) quoq.: deesi: CSa Ruin.

17) ipsius: Sa	18) matri: C_.Sa Raire.	19) praerípuornt: Cbg.S'a Rajo.; sub-

ripuit: Cc	20) furtum: :1Cc; quo facto quuut ipsa: So	21) eles: Stt

aeternunz secundum ordinem Melchisedech. IIi etians scripturae
divinae videntur ^irznifi, qua (licitar ; „ Filius nora portaba írrigeri-

tatem patri:, el patee- non portaba iniquitcttena filü," per . 27 gnarls2h

antiquun caletas- proverbiunt reuaoveri, guod hlter filias Israel
dice solebat: „Peltres co'naederunt uvans acerbam, et rientes filio-
rusa obstupesctent." Quidam reno ad concordiam discordeartia
reroeanles, repugrzantiam ee1770n1u17. proedicto • uss sopri • e quadalrr-
ntodo videbantur, dicentes 29, (poni qeniti si religiose30
feterirat aut iza coenobiis, aut ira canorricis con,versati, a sacris
nlinisteriiS 7r7in 2'1712 rCL'ocentur, et inter illegitime genitor guillara
asserunt eos solos a sacris officüs prohibendos, qui paternc are
continentianz imitantrar. Et hi quoque videntur ouctoriteete dirinae
legis inniti, qua (licitar: „Ego Silla Deus zelotes visitares peccata
pautan in finos us ue vz lertiam et quarlane progeniena in üs, qui
oeler-tent me [gratis," quasi dicctt, in hi.s, qui circo zue palernamn
(anean intitantur. Veruna 31 canon canvilü Laterunen.sis 12 a
bonae memoriae Alexandro Papa 33 praedecessore nostro editas
irt synodo generan, prinais concordases cononibres non solean tales
vela! in episcopos promoveri 34 , tlerum elians eligeutiln as tolens 35

persanam poenarn 36 infligit, irs.mo ipso facto eelprlem poenane.
asserit 37 incurrisse, set secundan' hoc canon latae sen(entiae
esse 38 videatur, cuius 39 tenor talis est: „IVe videlicet, quod de
gtribusdctm pro necessitatibus 4o cemporis fac.ters est, ira creas-
plum trahatur a posteris, nullres in episcopales engaten-, rrisi qui ele
legitimo matrimonio sit natas," circo finena subiungens: „ L'lrriri

sane si contra firrmanz islam quezngetam elegerint, el eligendi t toae

potestate privatos, et ab ecclesiasticis beneficü.s triennio se noeerinl
esse suspensos." Sane ln'oedicttes canoa, qui 1/010 per- eme?, grri

can,ones non nosset antiguos, sed [per] illunr, qui »lene numeral
canonicas sanctiones, in concilio mldtorum iurisl)eritoreors est
editus et ipsi.us approbutione concilii raboratus, isatis de rtan

legitimo matrimonio onanenz videle' episcopos proneorendi
aditum praecl'usisse, (pum id diales ad consequentimu tralri prolti-
beat, quod pro necessitate inrauit prio• ibu.s lengua-ibas e.s.se Jirctlan,

licet nihil amplias guasa neces.sitas despeesscartem ad dispaesatiu-

nem inducat. Praeterea electionem tunean irereatit •11 raullron esse,

dum 271 42 poenanz statuit electorunz, set teme eligendi potestate se
noverint privatos, quod nihil esset, Sí" /3 teme non occurrerel electas
facienda; quod fieri flan, posset, priori electiurae cele etiales 4l zaa-

princdione durante. Ex quo patet, electionens huhessaodi 45 per

ipsum cetnnoness irritatcn. Quamvis autem canon 43 Latera-

nensis concilii, ab Alexandro 47 praedecessore nostro editus,

non legitime genitos adeo 4s persequatur, quod o electionem

talium innuit nullam esse, nobis 50 tamen per eum adenlpta

non fuit J1 dispensandi facultas, quum ea non fuerit prohi-
bentis intentio, qui successoribus sois nullum potuit in hac
parte praeiudicium generare, pari post eum, Minio cadera

potestate functuris 5-, quum non habeat imperium par in

parem, 1-sed 53 ea tantean fuerit meses ipsius, set, quia ex ea, quod

ctliquarado ex dispensatione pro necess•itate tenaporis m faenan
fuerat, quidam granean irz liceratiana extenderetes, et jade rtanenles

exenzplum, se licite credebant eligere tales, el indaffCrenler huitas-

modi elzgebcaat, [queme] talla fieri pruhiberel 55. linde gravera,
electoribus poenam inf ixit. Deliberarinsus lamen caen fi•alribus

72,ostris, tatr'ttm irz tali casa el cesen ifeli pe)'raleee deberernus stiseri-

curditer dispensare, vel iuris pollas serrare rigarenr. Inreninaus

enim, a bonae memoriae Urbano Papa pu •ctedece.ssore nostro in

cases mullo difleciliori cecea Cen o zncurensi dispensatunt electo, qui

fuera! filias sacerdofis, et Legianensi episcapa, qui post caresec ra-

tionenz suam latntiliter fieerat el .spunle conPssus, quod fitisset

ex matre non legitima procreaseis, geurna patee-, rícenle uxorc

propria, cognocisset. Sed idem L'rbeeres prnhibuit e6, 1/c irl

quasi pro regula in posleru»s ad caersequenlians iraheretur 1 7.

Pidebaten- ertira, gttod, gima caen illegetenze natis /itisset eeli-

quanzdiu dispenscetum, et ex verles Cealsa fursilun in pos•teruns

dispensandum, va huc calesa celerites rlebere( dispensaba indul-

geri, illi personas videlicet, quae masas imperfectioni.s, plus

perfectionts heebebal. Multa enim 5s in hoc casu dispen sa-

tionem inducere videbantur, literarum scientia, nwrunl

22) Nos ... Imitantur: dosel: .S'a	23) et spurü: Cb	24) antera:

deest: Cc	25) vitae mocita suffragantur: CL	26) ex: dccst: Cae	27) et

per: Che 28) quod: Ch 29) eonfitentos: Ch; continentes: Cc 30) roligiosi:

(Me 31) Ver. quia: S'a 32) cf. supra c. 7.	33) Papa: decst: Se	Sl) ordi-

nari: ib. 35) tal. pers.: tlecst: CGSa 36) cortan/ pron.: C'b 377 eos a.ss.;

38) esse, quod ezstatCahcSa, destdcratetl' ttp. lticht. 39) Cuius... inducat: dcesl:

Srt 40) necessitate: Che 41) asserit: Sa 42) in: rterst: M. 43) nisi (non:

dcest): Ch .14) et. deest: CbSts 45) CabeS'te; dium.: Ball. 46) etsí c ntmu

iste non I eg. (illeg.: CbS'a Ruin.) genes fortius prosequatur, nobis: Coll. rete.

47) add.: Papa: FGHISLa 48) fortius: (Aac 49) muní ... cssc: decst: e.'acJa

50) nob.: deest: Se 51) fuorit: Citaiu.	53) functurum: ('eh	53) sed ...

habebat: decst: So 54) ips. temp.: Cb 55) probibent: Ch: probibebat: Cc

56) iuldbult: Cb	57) cf. Dist. LVI. c. 13.	"ob) autdm: Sa
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honestas, vitae virtus, et fama personae, multipliciter a
quibusdam etiam ex 59 fratribus nostris 60, qul eum in scliolis

cognoverant, approbatae ó1 . Faciebant 62 etiam 03 ad id non

modicum concors capituli Vigoriensis electio, petitio
populi, assensus principis, votum tuum, suffraganeorurn
suffragla, et 65 humilis devotio confitentis, qui e6 sponte ac

humiliter suum maluit confiteri reatum G7, quam Iaesa con-

scientia thronum conscendere 18 pastoralem. Habito ergo 69

super hoc cum fratribus nostris diligenti tractatu, intelligen-
tes, Vigoriense capitulum eundem magistrum non humiliter
postulasse, sed improvide potius elegisse, quum ad obtinen-
dum dispensationis beneficium procedendum fuisset, non
per electionem inhibitam, sed per postulationem permis-
sam 71/, electionem ipsam praedicti canonis auctoritate cassa-
tam denunciamus 71 irritam et inanem, parcentes non modi-
cum Vigoriensi capitulo, quod eis nec poenam infligimus
expressam in canone supradicto, nec probare cogimus
ignorantiam, quam allegant. Et 72 quamvis post cassatlonem

huiusmodi a73 nobis ca nauliis 74 fuera hamikter supplicatum,

ut propter causas praerlietcas dignaremur cum eo misericordi-

ter dispensare, quuaar ad alispensandum in talibus nullus 75 se

casos habilior posset o ffe,r• re 76, quia tomen praedicto capitulo

liberan, facultcrtem eligendi vel postulandi volranus reservare,

supplicationem huiusmodi, quae nomine capituli non fiebat,
quum non ad postulandam dispensationem, sed ad 77 * peten-

dam confirmationem ipsius capituli fuerint 78 nunca destinati,

ad praesens non duximus admittendam, decernentes 79 irri-

tum et inane quicquid 80 super ordinatione ipsius episcopa-
tus ante susceptionem literaruun nostrarum fuerit attentatum.

6'olumras iyitur et mcrra(I(amtas, quatenus per Ccantuariensena

provaiaciam ex parle riostra fizcuas bl districlicas iaclatiberi, ne, quod
de naultis in codeso provincia, quod sine podare non dicimus,
inordinate noscitur esse tacazo, de cetero contra formato, prae-
scriptcrna82 nullatenus cattentetur. Quod si 83 Vigoriense capi-
tulum eundem magistrum propter praerogativam meritorum
ipsius Sl duxerit postulandum, postulationem ipsius apud
sedem 35 apostolicam praesentare procuret.

CAP. XXI.,

Non posma electores in praeindicium eleeti compromittere; sed, si con-
seuserit electioni suao vel consentire velit, non obstante laudo in contra-
rium lato, est contlrmandns, si aliud canonic.uua sibi non obsistat, hect non
sit de gremio illius ecclesiae, quamcnnque ob causam a maiori parte fuerit

appellatum. Et in hoc ultimo est iste textus multen/ notabilis

Idem Genuensi 2 * Archiepiscopo, et 3 * Placentino

et Bobiensi 4 Episcopis.

Quum inter dilectos filios 5 canonicos Saonenses tl super
electione pontificis quaestio verteretur, elrjentiam votis in
diversa divi.sis, ad sedem apostolicam dilecti filii S. 7 sub-
diaconus Saonensis et I. procurator capituli accesserunt,
quibus venerabilem fratrem nostrum 1. 8 Albanensem epi,scoptlm
et dilectaane filazo nostr•um A. tit. S. Martini presbyteruan cardi-
ralenr. dedimu.c auditores. Proposuit 9 autem procurator prae-
dictus, quod singuli 10 requisiti communi assensu ll in
Hastensem 12 praepositum, excepto praedicto subdiacono,
convenerunt, quo in sua duritia permanente, aliorum con-
sensos redactus fuit in seriptum publicum consequenter.
Ceterum pro parte altera fuit propositum ex adverso, quod,
quum septem essent canonici Saonenses, in capitulum 13 * se
receperunt, de futura 14 electione pontificis tractaturi, ubi
diversi a diversis nominad fuere. Sed archidiacono, archi-
presbytero et 15 praeposito dictum Hastensem praepositum
nominantibus, fuit a praefato S. firrtiter obviatum, asserente,
ipsum morbo epileptico laborare, pro quo alia vice tanquam
inhabilis fuerat recusatus; nec ad aliam ecclesiam debere